
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 
DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

AREA SERVIZI EDUCATIVI

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICIALIARE SOCIO - 
EDUCATIVA. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2016

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   91 del 23/06/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
IL RESPONSABILE

BARBI PAOLO

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 
dell'amministrazione digitale.



IL RESPONSABILE DELL’AREA EDUCATIVA 

 

Richiamati: 

• il Provvedimento Presidenziale nr 1/2016 di nomina dei Responsabili di Servizio, 

Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la Deliberazione di Consiglio di Amministrazione nr. 10/2016 del 5.4.2016 di 

immediata eseguibilità, avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 

2016-2018; 

• la Deliberazione di Consiglio dell'Unione nr. 14/2016 di immediata eseguibilità 

avente ad oggetto l'approvazione del piano programma triennale e del bilancio di 

previsione 2016-2018 dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali ai sensi 

dell'art. 114 t.u.e.l. e dell'art. 17 del Regolamento sul funzionamento dell'Istituzione; 

• i provvedimenti del Presidente dell'Unione nr 1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 1/2016 

prot. nr. 5667, rispettivamente di nomina del Direttore-Segretario dell’Unione e di 

nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi, Area delle Posizioni Organizzative, 

ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la Deliberazione di Consiglio dell’Unione nr. 16/2016 del 20/04/2016 di immediata 

eseguibilità, avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

RICHIAMATI inoltre: 

 

• la deliberazione del Consiglio dell'Unione nr. 12/2014 avente ad oggetto "Convenzione 

tra i Comuni Di Castel D'aiano, Castel Di Casio, Castiglione Dei Pepoli, Gaggio Montano, 

Grizzana Morandi, Marzabotto, Monzuno, San Benedetto Val Di Sambro, Vergato e 

l'Unione dei Comuni Montani Denominata "Unione dei Comuni dell'Appennino 

Bolognese" per il conferimento delle funzioni relative alla progettazione e gestione del 

sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini - 

Approvazione"; 

• il Programma di riordino per l’individuazione dell’unica forma pubblica di gestione nel 

sistema dei servizi sociali e socio-sanitari del Distretto di Porretta Terme, ai sensi 

dell’art 8 della L.R. 12/2013, con Legge Regionale 26 luglio 2013, n. 12, approvato nella 

seduta del 15 maggio 2014 del Comitato di Distretto; 

• la deliberazione di Giunta dell’Unione nr. 38 del 29/06/2015 con cui è stato approvato 

il progetto organizzativo-funzionale del Servizio Sociale Territoriale; 

•  il contratto di servizio per la gestione del servizio di Assistenza per la gestione del 

Servizio di Assistenza Domiciliare Socio Educativa sottoscritto tra le Amministrazioni 

Committenti (Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese in rappresentanza dei 

comuni e del soggetto istituzionalmente comptenete ed Azienda Usl di Bologna – 

Distretto di Committenza e Garanzia di Porretta Terme ed il soggetto gestore 

Cooperativa Sociale Libertas Assistenza soc. coop. Per il servizio accreditato 

transitoriamente di assistenza domiciliare Distrettuale Socio – Educativa  

Premesso che con Determinazione n.923 del 31.12.2015 avente ad oggetto: “Provvedimento 

di conferma dell’accreditamento definitivo rilasciato per il servizio di assistenza domiciliare 

socio-educativa distrettuale ai sensi della D.G.R. 514/2009 ss.mm.ii. a favore della Cooperativa 

Sociale Libertas Assistenza con sede in Via delle Officine n.38 P.IVA /CF 04144000371 è stato 



confermato l’accreditamento definitivo del servizio di assistenza domiciliare socio-educativa 

sino alla data del 31 dicembre 2017; 

 

Rilevato che in attesa della definizione del nuovo sistema di remunerazione da parte della 

Regione , per i servizi accreditati definitivamente continua ad applicarsi quello valido per 

l’accreditamento transitorio e che dopo l’approvazione del nuovo regime tariffario valido per 

l’accreditamento definitivo tra le amministrazioni committenti ed il Soggetto gestore sopra 

individuato dovrà essere adeguato il contratto di servizio esistente; 

 

Dato atto che nel periodo di proroga la validità delle disposizioni contrattuali vigenti, si 

provvederà ad applicare esclusivamente all’aggiornamento degli elementi economici oggetto 

di revisione periodica; 

 

Verificato che gli interventi educativi relativi al Servizio di assistenza Domiciliare Socio 

Educativo distrettuale viene formalmente disposto dal Responsabile del Servizio Sociale 

Territoriale e trova puntuale documentazione nel Programma Educativo Individualizzato; 

 

Ritenuto pertanto di procedere in merito; 

 

Visto: 

o il d.lgs. nr. 267/2000 e s.m.i. 

o il d.lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 

o d.lgs. 50/2016 

 

 

DETERMINA 
 

 

1. Di impegnare, per i motivi espressi in premessa, la somma complessiva di 

€.167.837,20 a gravare sul capitolo 4230 ”Assistenza educativa per disabili. 

Prestazioni di servizi” del bilancio di previsione 2016 – 2018 (annualità 2016) a favore 

della Cooperativa Sociale Libertas Assistenza Soc. Coop. con sede legale in Zola Predosa 

Via delle Officine  n.38 P.IVA/CF 04144000371 quale soggetto gestore del Servizio di 

Assistenza Domiciliare  Socio – Educativa accreditato; 

 

2. Di dare atto che: 

 

• detto affidamento, ai sensi della Legge Regionale in materia di accreditamento 

dei Servizi Socio Sanitari consente di operare senza la formale attribuzione del 

CIG; 

• l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016; 

• il presente provvedimento ha efficacia immediata con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex art. 151 comma 4, t.u. 

enti locali, e viene affisso all’Albo Pretorio on Line dell’Ente per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 

 



3. Di dare atto, inoltre,  che il presente provvedimento diviene esecutivo con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, e 

verrà pubblicato all’Albo Pretorio Online dell'Unione per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Il Responsabile 

Paolo Barbi 

 


		2016-06-23T14:35:23+0200
	DS User Private Key 0




